**Q**uales autem debent esse ecclesiastici hinc cleui respectu ec-  
 clehie. sufficienter dicit Bernhardus sup cantica omelia  
 lxxviii. ubi ait Loquens de ecclesiasticis. Quod sunt boni  
 vigiles. q. dormientibus nobis ipsi puigilant: q. sunt rationem pro  
 animabus nostris reddituri: boni inq. custodes: q. vigilantes aio  
 atq. in orationibus p. nodantes. hostiu. insidias sagaciter explorat  
 an tidpat. consilia malignantium. deprehendunt laqueos. elidunt ten-  
 dricula: retiacula dissipat: machinamenta frustrant. hi sunt fratres  
 amatores: et populi christiani: qui multum orant pro populo et uniuersa  
 sancta ciuitate Et sequitur: ciuitas est scz sancta ecclesia. propter col-  
 lectionem. sponsa propter dilectionem. oues propter mansuetudinem  
 Et post ciuitas est: vigilate ad concordiam: sponsa est. studete orna-  
 tui: oues sunt intendite pascue Et sequitur. custodia ut sit suffici-  
 ens. tephaua erit a vi tyranoz: a fraude hereticoz. a moribus et  
 temptacionibus demonioz: ornatus sponse sit in omnibus opibus  
 moribus et ordinibus. pastus sit inscriptus: s. distinctio est. ut  
 mandata imponant ouibus: olera dispensationis infirmis: consilioz  
 solida fortiaz: que ex mammis sapientie pponant sanis et pfectis  
 Debent ergo sacerdotes esse et ecclesiastici. vigiles custodes. pu-  
 giles / milites ysa. lxxiiij. Sup muros tuos hierusalem. posui custo-  
 des die et nocte perpetuo non tacebunt. Item dent sicut sponsi eas  
 diligere: ornare sacus amonitionibus. fecundare gignendo fili-  
 os dei ysa. lxxij. Gaudebit sponsus super sponsam. Et debent eam  
 pascere pascuis celestibus: sicut boni pastores ezechielis xxxviii  
 Suscitabo pastorem unum qui pascat eas: et ibidem de non pascenti-  
 bus: ve pastouibus qui pascebant semetipsos Iohis. x. bonus  
 pastor animam suam ponit pro ouibus suis etc. Sed econuerso est de  
 multis qui non se tales exhibent ecclesie sibi commisse. put ait bernh.  
 sup cantica omelia lxxv. dicens. pauci sunt admodum qui non que-  
 runt que sua sunt ex omnibus causis eius diligunt munera: nec pos-  
 sunt propter diligere christum: qui manus dederunt manumone. vñ vero  
 hanc illis exuberare estimatis rez affluentiam. vestiu splendores  
 mensaz luxuriam: organem vasoze aureoze et argenteoze: nisi de  
 bonis sponse. Inde est q. illa paup mops et nuda relinquit. facie  
 miseranda / inculta / hispida / exanguis propter hoc: non est hoc tpe  
 ornare sponsam: sed spoliare: non custodire: sed ptere: non defen-  
 dere: sed exponere: non instituere sed pstituere: non est pascere  
 gregem sed macare et deuorare / dicente dño. ve illis q. deuorat

plebem meam: sicut escam panis: multis alijs modis se habent ecclesiastici ad ecclesiam sponsam suam: siue superiores prelati / siue inferiores: dum cura animarum sit eis commissa: sunt enim sicut agri cultores & edificatores siue architectores: p̄ma corinth. ix. Dei agri cultura estis / dei edificatio. Et sequit̄: ut sapiēs architectus vel architector fundamentum posui. Item ecclesiastici se habent ad ecclesiam sicut milites eius & sicut vinearum plantatores. i. corinth. ix. Quis militat unquam suis stipendijs: q̄s plantat vineam & de fructibus eius non edit: & sic multis modis alijs se habent: put dicitur infra. Predicator ergo diuin⁹ de hijs cōferat cum clericis & ecclesiasticis. Et ut quilibet uiuat s̄m status sui dignitatem: & hortet̄ quemlibet ut exerceat suaz debitam operationem s̄m gradū sui misterij: ne de aliquibus uerificet̄ illud Bernardi ad Eugeniū li. iij. Quid sibi uult inquit: q̄ clericus aliud esse / aliud uideri uolunt: mihi quum id est minusq̄ sincerum: nempe habitu milites / questu clericos adū neutrum exhibent / nam neq̄ pugnant ut milites: neq̄ ut clericus euangelizant: cui⁹ ergo ordinis sunt: cū enim utruq̄ esse cupiunt: utrumq̄ deserunt: & unusquisq̄ in ordine suo resurget in quo isti: an non qui sine ordine peccauerunt: sine ordine peribunt.

Distinatio Tercia. De instructione episcoporum

**Q**uia ex clericis eligunt̄ epi. put ait Hieron⁹ epistola xliij. dicens q̄ alexandre a marco euangelista usq̄ ad heracium & dyonysium epos a p̄spiteus sp̄ unum esse electū & in excellentiori gradu collocatū epi nō abant. Quō si exeret̄ impatorē facit: aut dyacomū eligat de se quē indutuū nouerūt: & archidyaconū uocet: q̄s enī facit excepta ordinatōe ep̄us q̄d p̄spit nō facit. Et sequit̄: p̄spitez & ep̄us aliud etatis aliud dignitatis ē nomē: & de hugo ut sup̄ ca. xij. Sacri canones diffinūt nullū in ep̄m eligendū: nisi q̄ p̄us in sacris ordinib⁹ religiose fuerit ouersac⁹. p̄mo ergo sunt oēs ecclesiastici & c: admonēdi d̄ abitōe dignitatis & p̄latōis cauēda. secundo de elatōe canonice & legitime faciēda. tercio de dignitate ecclesiastica uel p̄latione humilit̄ & cum timore suscipiēda. q̄rto de ipsa dignitate iuste & prouide gubernanda & uirtutibus & officijs ipsorum regentium.

Capitulum primum. Auctoritas ecclesiastica non est ambienda

**P** Relatio enim siue dignitas potestatis. non est inordina-  
te ambienda nec cupide appetenda: nec presumptuose as-  
sumenda. ut habitum est sup̄ pte prima ppter multas  
causas. ut dictum est ibi / & maxime p̄latio ecclesiastica non est am-  
bidose ambienda: tum quia minus est homini debita q̄ p̄latio ter-  
rena: illa enim debetur aliquando homini iure successionis legitime  
non sic aut de prelatione ecclesiastica. put ait apostolus hebre. v  
Nemo summat sibi honorem: sed qui vocatur a deo tanq̄ aarō  
Ideo dicitur viro ecclesiastico q̄ est sacerdos s̄m ordinem mel-  
chisedech de cuius successione non legit. Item non est libidiose  
ambienda: quia nimium piculosa: ne anime omisse peant / & mul-  
tum laboriosa recte ministrantibus s̄mo thi. v. Si quis episcu-  
patu m̄ desiderat bonum opus desiderat sup̄ qd̄ hieronimus epis-  
tola xliij. Opus inquit non dignitatem. laborem non delicias.  
opus p̄ qd̄ humilitate decrescat. non fastigio intumescat. Sed  
quia hoc rax est & difficile sic appetere op̄ & laborem absq̄ alijs  
ideo piculosum est valde appetere p̄lationes ecclesiasticas. Item  
appetens p̄lationem sibi conferri. eo ipso non est verus prelatus  
vel verus ep̄us. put ait aug⁹ de ciuitate dei libro ix. capitulo ix.  
Exponens illud ad thi. qui ep̄atum desiderat &c. Scopos inten-  
do. scopim latine super intendere possumus dicere. ut intelligat  
se non esse ep̄um: qui p̄esse dilexerit: non p̄esse: ille autē p̄esse  
p̄t. qui valet peccatum exterminare. mores corrigere. & sat et  
vult. ppter q̄ ecclesiasticus x. dicitur. Noli querere fieri iudex: ni-  
si valeas virtute irrumpere iniquitates. Item non est petenda in-  
ordinate p̄latio maxime ecclesiastica rōne equalitatis nature ho-  
minum. ppter quā quis non dēt appetere dñau vel p̄esse alteri  
Job xxxi. Nunquid non in utero fecit me qui et illum moral-  
xxxij. ante medium Dicit b̄tūs grego⁹ sancti vii cum presunt.  
non in se p̄tatem ordinis sed equalitatem conditionis attendunt.  
non p̄esse gaudent hominibus: sed p̄esse. sciunt enim q̄ antiqui pa-  
tres non tam reges hoim q̄ pastores pecoruz fuisse memorant  
gen. ix. Terror vester ac tremor sit sup̄ cuncta animalia t̄e. nō  
dicit sup̄ homines. Et sequitur contra naturam superbire est  
ab equali velle timei. Item non est appetenda p̄latio ppter po-  
testatis lubricitatem & precipicij timorem. vnce seneca. lxxxviij.  
epistola. Relinque ambitum timida res est vana ventuosa nul-  
lum hēt t̄minum et sequit̄ non in p̄rupto illic tantum stabis sed

in lubrico. Et post quecunq; videntur eminentia in rebus huma-  
nis: quamuis pusilla sint & i compatione humiliora existent: per  
difficiles tñ & arduos tramites aduentur: sfragrosa in fastigium  
dignitatum via est. Idcirco ille. Sicut ergo difficile est in via ar-  
dua & lubrica ambulare: qñ homo titubet aut cadat: sic difficile ē  
viuere in dignitate: maxie ambientem eam: qñ cadat: quia vt Gre-  
gorius ait vbi sup̄. Sepe transitoria potestas: ammū p̄ abrupta  
elationis rapit: & quia ex eo quisq; extollit quo se super alios vi-  
dit: illum oportet qui supra se est semp̄ aspiciat: vt ex considera-  
tione vni dominij decreascat tumor false dñationis. Difficile enī  
est in arduo ambulare & non cadere: nisi homo solide t̄ pondere t̄  
m̄ ois dñi. Ideo Gregorius vbi supra: manu humilime confide-  
rationis: de p̄mendum est tumor elationis. Job. xxx. Eleuasti  
me valde: scio quia morti trades me. Vbi greg⁹ moralium. ij. ante  
finem: ad hoc solum fugitiue felicitatis aura subleuat: vt repente  
deterius in infimis sternat. Unde ait David humiliatus neq; am-  
bulauit in magnis neq; in mirabilibus sup̄ me: dyabolus enim pec-  
cauit: quia ele git plus p̄esse q̄ subesse. vt ait Augustin⁹. xij.  
de ciui. dei ca. xi. Item non est appetenda ambitiose p̄latio: p̄pter  
deiectionem de p̄mentis seruitutis: & p̄pter vauetatem multimo-  
dam sollicitudinis. Job. xxxvi. Ecce gygantes gemunt sub aq̄  
ibi gregori⁹ moralium ultimo ante medium: quāt o quis hic alt⁹  
eugitur: tanto cuius grauioribus oner̄ at̄ eisq; ipsis populis mē-  
te & cogitatōe supponit quibus superponit dignitate. Et sequit̄  
homo in sublime eleuatus: tantos super se sustinet: quantos suppo-  
sitos regit. Ideo gygantes id est prelati gemunt sub aquis id ē  
populis: vt ibidem ait & post: ipsa occupatio secularum dignita-  
tum tanto facilioribus vel infelicioibus vicijis premitur: quāto  
maiouibus cuius grauatur: human⁹ nanq; animus vicere & eui-  
tate peccata vtiā valeat vel q̄etus. Oñ & vir sanctus vidit desi-  
deratas reruz celsitudines: absq; peccatis ministrari nō posse: vt  
enim ait Anselmus de similitudinibus ca. xi. Sic est de ambitio-  
sis sicut de pueris venantibus papiliones: qui dum sequuntur il-  
los cadunt in foueas

Capitulum Secundum De exemplis sanctorum in  
fugiendo ecclesiasticam dignitatem.

**P**ropter has igitur causas & alias de quibus supra parte prima. vir ecclesiasticus non debet esse ambiciosus ad habendam prelationem ecclesiasticam. exemplis sanctorum patrum scilicet sancti Ambrosij. Qui cum esset electus & diuino oraculo voce sonante Ambrosium episcopum & cum omnes in eum consensissent. egressus ab ecclesia tribunal ascendit. & contra suam consuetudinem tormenta prosumpserunt adhiberi iussit. nihilominus populus clamat peccatum tuum super nos. Ille vero reuertens domum. perniciam proficere voluit. & mulieres publicas publice domum ingredi iussit. ut illis visis populi intentio reuocaretur. & cum adhuc non acquiesceret populus. noctis silentio fugam inijt. & cum crederet se pergere. mane inuentus ad portas ciuitatis. nihilominus fugam petijt qui perditus est ab eundem. putatur in vita sua. Similiter legitur de beato Gregorio. qui cum esset electus ab omnibus in pontificem. & fugeret ad saltus ne confirmaretur. iudicium columne fulgore super se descendens agnoscat. putatur dicitur in vita sua. Similiter legitur de beato Marco. qui pollicem sibi abscidit ne dignus sacerdotio haberetur. In libro quoque qui dicitur paradisi. narratur de sancto Ammonio. qui cum fuisset in episcopum postulat. & ad benedictionem duceretur. & videret se non posse euadere. ferro sinistra aurem radicitus cunctis videns. secuit dicens. vel nunc probabit non posse. quod cupitis adimpleri. quia nullus aure prosumptus debet ordinari. Cuius doctoris episcopus a iudeis lex ista seruatur. ego autem si cederent mihi naubus truncatum aliquem sed moribus probum. non dubito ipsum facere episcopum. ut ergo vim inferre temptarent. iratus respondit. Si me vultis coactis & linguam meam propter quam mihi molesti estis abscondam & tunc dimiserunt eum. Consilium narratur h. iij. hystorie tuptate quod cum mortuo episcopo apud Serapoli hylauo. Nylamonem vel Nulamonem monachum elegerunt ciues. & cum ille crebro refugeret. Theophilus suadebat ei. ne sacerdotium refutaret. tunc ille promisit dicens. cras quod domino placeat implebit. altero vero die venientes ad cellam eius cogebant eum quod ille. prosumptus inquit oremus quod cum theophilus laudasset & sic oraret repente Nylamon terminum vite cum oratione illa suscepit. Si igitur sancti prefati diuinis Rausmatibus plenis virtutibus & moribus honestis perditam vitam e. in iij. zelo diuini honoris & animarum salutis feruendi. sic refutauerunt prelationes ecclesiasticas ob multitudinem periculorum suorum & aliorum qua temeritate predictis domibus carentes. per phas & nephas assequi predictas prelationes nituntur.

Unde Gregorius primo pastoralium ca. ix. Qui virtutibus pol-  
 lens ad regimen coactus veniat / virtutibus vacans nec coactus ac-  
 cedat. Et de hoc beatus Bernardus in epistola ad senonensem archiepiscopum  
 multi inquit non tanta fiducia et alacritate currerent ad honores: si in-  
 esse scirent onera grauavi metuerent: nec cum tanto piculo quacum-  
 que dignitatum affectarent insulas. Et sequitur. Scholares pueri  
 et impuberes adolescentuli ob sanguinis dignitatem promouent ad  
 ecclesiasticas dignitates: et de subferula transferunt ad principatum  
 prespiteris: letiores vel feliciores dicerent quod vicinas euasunt quam quod  
 meruerunt principatum. Sed de terra cuius rex puer est. Ecclesiasti-  
 ca. x. Omnis ambitio et insatiabilis auaritia in querendo ascen-  
 dere de gradu in gradu: usque ad papatum vel in congregando eccle-  
 sias: simul crudelis ambitio et incredibilis. Se de qui coniungitis  
 domum ad domum etc. Et ibi multa de hoc.

Capitulum tertium. De incommodis ambicionis et de improbitate

**T**em ad eugemum li. iij. O ambitio ambientium crux quod  
 omnes torques: omnibus places: nihil acerbius cruciat: nihil  
 molestius inquietat: nihil tam apud miseros mortales celebris  
 negocijs eius: an non limia apulo plus iam ambitio tenet quam deuotio  
 an non vocibus eius vestis tota die resultat palatium. An non quibus  
 eius tota legum canonumque disciplina infundat. An non spolijs eius omnis  
 ycalica mhyat inexplebili auaritate rapacitas: huic recordat sene-  
 ca epistola. xlvij. ubi ait. Quod cupiditas omnis ingrata: et nemo eorum  
 qui in republica videntur quam vincat sed a quibus vincat aspiciat: et illis  
 non tam iocundum est multos per se videre: quam graue aliquem ante se: hinc hoc  
 videtur omnis ambitio seu omnis cupiditas: quia incipit sperare a fine sed quod appe-  
 tit quod maius est. Et post exemplum bonum epistola. lxxv. vidistis inquit canem  
 missa a domino ad se frustra panis aut carnis apto ore captantem  
 quicquid autem accipit primum deuorat integrum: et semper ad  
 spem futurum inhyat idem euemit nobis: quicquid expectantibus perij-  
 dit fortuna: id sine ulla voluptate dimittimus: ad rapinam statim  
 alte uis erecti et attenti: hoc autem non euemit sapienti: quia ple-  
 nus est. hec ille. Vere ergo ambitio instabilis et inexplebilis. Ideo  
 recte ait beatus Bernardus. crux ambientium: et quo plura assequitur: plura ambit  
 put ait seneca li. iij. de beneficijs ca. xix. Nunquam inquit improbe spei  
 quod datur satis est: et maiora cupimus quo maiora ueniunt: multoque

conditior est auaricia in magnarum opum congestu collocata: ut flamme in fine acutor vis est quo d maiori incendio euenit: eam ambicio non patitur quicquam in ea mensura bonorum quiescere: quod quondam fuit impudens votum: nemo agit pro tribunatu gratias sed querit quod non est ad perpetuam usque perducat: nec haec grata est si deest consulatus: nec hoc quidem faciat si minus est quod ultra se cupiditas porrigit: et facultatem suam non intelligit: quia non vult veniri respicit sed quo tendat. Idem ille. Ex quo ergo gentiles despiciebant honores et resutabant: putat ait Valerius lib. iiij. de Sabinio maximo qui pene tantum in recusandis honoribus gessit quantum egerat in merendis: et maxime sapientes debent se ab ambitione talium cohibere: et eo ipso non sunt assumendi sed repellendi qui reprehenduntur esse ambiciosi: putat ait Gregorius lib. ix. registri. Et de hoc in polycrato li. vij. ca. xxvij. multum ubi ait: dum ambicio inualebat calcata equitate procedit iniusticia. Et sequitur. Est videre quod plurimos auctores in potestate honorum procos adherere potentibus: se reipublice munus imscere temptantes via quam se possint alare vel aduerso in altum tollere. Et hoc vel ratione expensarum vel nobilitatis vel ratione obsequiorum vel ratione munerum vel ratione hypocritarum simulationum vel ratione fidarum dissimulationum: allegando se esse indignos ad officia dignitatum. Quod ait ibi quod cum quidam ambiciosus monachus ad abbaciam quam pemetat vocaret: et ille modestiam simulans ut auidius peteret: onus refugeret: recusaret honorem: se palam tante rei indignum profiteretur: plane inquit princeps indignus es: quia eam clam mihi data tanta pecunia emisti: summamque exposuit: sed pro me non stat quo minus pacatio impleat: liber me habere iustum est: et tu domum redeas. Et quod dignum est desatute preiudatur et proficiat ecclesie: sed aliter accidit nunc de multis qui proficiunt mox dicitis. Ibidem narrat quod vacante ecclesia auolana capanie: ad cancellarium regis accesserunt tres viri: abbas quidam archidiaconus et propositus regis: causam agens fratris sui clerici: singuli offerentes pecuniam pro dicitu episcopo: emptio et venditio vnoque profecta est: de solutione implenda cantus est dies prefixus electionis solenniter celebranda: cuncti ad diem conuenerunt archiepiscopi et episcopi: prefatus cancellarius propterea causas exposuit: et quid cum quolibet egisset: dicens se ex more de episcoporum sententia processurum: damnatis ergo competitibus symoniacis: pauper monachus et totius rei ignarus canonicus electus approbatus est introductus: et illi coacti sunt solvere id in

quo se obligauerunt vsq; ad nouissimum quadrantem. Quam  
ita ageretur cum pas nostrus qui omnes sedes olefacit attentus  
quidem & curiosus q; odoratus aut sagacitas canum: ut formel  
las leporum aut ferarum latebras deprehendat: ut ait ibidem / ap  
paret ergo stultitia eorum / maxime qui carent sapientia vtute et  
industria gubernandi / qui ambiunt esse gubernatores nauis q; est  
ecclesia: in hoc mari magno irruentibus tot ventis temptationum  
& quassantibus vt fluctibus tribulationum ne submergant in di  
luuio peccatorum: qa maledictum & mendacum & homicidium & fur  
tum & adulterium mundauerunt. Osee. iij. Vñ Tullius li. i. de  
officijs ca. xxij. Mit sm Platonem similit eos facere qui inter se  
cōtenderent vt potius republicam amministrent / ac si naute  
certarent quis eorum possime gubernaret. Cesset ergo ambitio  
omnis ab ecclesiasticis.

Capitulum Quartum. De electio sit uite facienda

**N**on enim sunt assumendi ad ecclesiasticam prelationem  
ob impbam ambitione: sed sunt eligendi canonica ele  
ctione: vt habitum est sup. Ideo q; electio uite facienda  
est / non ob aliquam comoditatem temporalem eligentius / vel emō  
limenti spe / nec ob humanā intercessionem vel suasionem aut co  
minationem / nec ob moro natā affectionē ad psonam eligibile si  
ue carnalē cognationē. Sed sunt eligēdi ob diuini honoris cumu  
lationē / ob ecclesie dei vtilitatē / ob pfectū siue vtilitatis animaz  
spem / & ob vtutum ac moꝝ ipsi eligēdi pfectionem. De q; electi  
one decre. di. 23. Qui epus ordinar⁹ &c. de solennitate vero. ei⁹  
di. 62. Epus dū fuerit. Et qa ibi multū de hijs electionib⁹ ideo  
breuit hic Ab āno enī qnquagenario custodes vasoz fuerūt de  
tubu leui. numeu. viij. sup qd Greg⁹ bñ moraliū. xxij. vbi ait.  
p vasa fideles figurant / quoz curā suscipe nō psumāt / nisi qui bel  
la tēpationuz subegeunt. Vñ dñs ait ad Moysen. Leuiti. viij.  
Congrega omnē cetū ad hostiū tabernaculi in electōe Maron &  
filioꝝ eius / vt sciant omēs q; q; pstantior est ex omi pplo & vici  
or & scior & vtutibus emnētor / ille eligat ad sacerdotiū. vt di  
cit Orogenes i glosa. Et iō illi q; eligūt alijs moīs q; poidis / ti  
meant dei iudiciū / & sibi iputari damnū siue poitionē animaz & au  
nam ecclesie dei / q; destruit in institutōe mali plati. Vñce narrat

Gregorius dialogorum. iij. ca. ix. de Paschasio qui respondit /  
 q̄ loco penali deputatus nulla alia causa fuit / nisi q̄ in ptem lau-  
 rencij contra Symachum offensus id est eligēdo illum ad ordinē pon-  
 tificatus: ut enim ait Greg⁹ li. i. registri. Necesse est ut omnes  
 culpas & negligētiās sibi imputet: q̄ misterium v̄tutis infirmitate cō-  
 misit. Et loquit̄ de misterio p̄lationis. Et quia eligētes quōdam  
 modo cōmittunt misterium electo: si ille est defeduosus & negli-  
 gens: clupe & negligentie illi imputandae sunt: nisi non esset absur-  
 dum q̄ ipse se modis aliquibus ingessisset p̄ce erit p̄abus vel sua  
 sionibus importunis. Cum s̄m ap̄lm / nemo sibi sumat honorem /  
 sed qui vocatur a deo tanquam Maron.

**Capitulum Secundum. Qua intentione debet  
 consentire electio: & que debet cogitare**

**E**lectus ad prelationem ecclesiasticam vite modo supra  
 dido cōsentiat: non ex ambidiosa cupiditate. non domi-  
 nandi libidine / non ex p̄sumptuosa temeritate / non ex  
 cordis inanī iocunditate. Sed intentione obediendi voluntati  
 diuine: & appetibilitate misterandi deo: & desiderio acq̄rendi lucrū  
 animarum & affectu p̄fidendi in ecclesia dei: & hoc cū humilitate /  
 timore atq̄ tremore. put ait Aug⁹. ix. de ciui. dei ca. xix. Non  
 est inquit in actione amand⁹ in hac vita honor: sed opus qd̄ per  
 eundem honorē fit / vel potentia si recte atq̄ vtilit̄ fit id est ut va-  
 leat ad vtilitatē subditorum q̄ s̄m deū est: ut ait apostol⁹. Qui  
 ep̄atum desiderat / bonum desiderat &c. Et sequit̄. Ep̄atus nomē  
 est opis nō honous ut habitū est sup̄. Et Greg⁹. i. pastoraliū  
 ca. viij. Qui p̄esse occupant ad vsum sue libidinis instrumen-  
 tum apostolici sermonis accipiūt: q̄ ait q̄ ep̄atum. &c. Quia ap̄ls  
 op⁹ laudās / desiderū in pauore v̄tutis / cū ait: oportet enī ep̄m iure  
 p̄hensibilem esse: omnis vxoris vix sobriū & pudicū prudentem  
 ordinatū seu ornatū / hospitalē doctore non violentū / nō p̄cussor-  
 rem sed modestū / nō litigiosum turpis lucri incupidum: sed do-  
 mui sue bene p̄positum / filios habētem subditos cum omni castita-  
 te: & sic de alijs v̄tutibus q̄s ibi enumerat. Et sequit̄. Illo tpe  
 q̄ quisquis plebib⁹ p̄erat: p̄mus ad martirium ducebat̄: tunc enim  
 fuit laudabile ep̄atum q̄tere q̄n p̄ hunc modū quēq̄ dubiū non  
 erat ad supplicū p̄uenire seu p̄uenire. Cū humilitate ergo & pa-  
 uore suscipiendū est onus p̄lationis. Unde Augustin⁹ de ciui. dei

ubi supra: locus superior sine quo populus regi non potest: & si  
 ita teneat & amministret ut decet: tñ indecent appetit. Quãobzẽ  
 odium sandũ queat caritas veritatis: & negotium iustuz suscipit  
 necessitas caritatis: quã sarnam si nullus imponit sapiencie atqz  
 intuentẽ vacandum est veritati: si autẽ imponit suscipienda est p̄t  
 caritatis necessitatẽ: sed nec sic veritatis dilectio deserenda ẽ: ut  
 subtrahat illa suavitas: & opprimat ista necessitas. Idem ille. Et  
 de hoc Greg⁹ li. vii. registu. ubi ait sicut loc⁹ regim̄s desideran  
 tibus est negãdus: ita est fugientib⁹ offerẽdus: ne quis sumat si  
 bi honorẽ &c. Et li. ix. sicut q̄ inuitat⁹ renuit: quesit⁹ refugit:  
 facus altab⁹ est admittend⁹: sic qui vltro ambit vel importune  
 se ingert est p̄cul dubio repellẽdus. Nam q̄ sic nitit ad alia ra  
 scendere: qd agit nisi ut crescendo decrescat: & ascendendo exte  
 rius ad p̄funda descendat. Et sequit. Eligend⁹ videat qd imi  
 tetur: discat qd doceat informet qd teneat: nã casum appetit qui  
 ad summa fastigia p̄stpositis gradib⁹ p̄ abrupta q̄rit ascensum.  
 Qui ergo onus suscipit ob utilitatẽ p̄ximorum: & dei honorẽ sus  
 cipiat: si ad hoc ydoneus ẽ & vn̄lis: scz ut pascat gregẽ dei pasca  
 diumaz p̄dicationum: put ibidem Greg⁹ ait li. vii. Si is q̄ vas  
 let dei oues r̄nuit pascere: ostẽdit se pastore summũ m̄ime dili  
 gere: si vn̄genitus patris p̄ explenda utilitate. cõdi de secreto pa  
 tris descẽdit ad publicũ martirũ: qd nos didicim⁹ sum⁹: si secretuz  
 nostũ p̄ponamus utilitatẽ p̄ximorum. Nam sicut toto desiderio  
 debemus occupationẽ fugere: ita si desit qui p̄dicet occupationis  
 onus libenti necesse est humor animũ subire: ut patet exemplis  
 duoz p̄phetaz. ait eni isaie. vi. Ecce ego mitto me: ait quoqz ie  
 remas p̄mo. Nescio loqui. Qd eni vn⁹ humiliẽ petijt siue appe  
 tijt. Alius laudabilẽ expauit: vn⁹ eni voluit p̄ximis p̄desse per  
 vitã adiuã. Alius inherere anou dicitous p̄ contemplatiuam. Et  
 ibi bñ de hoc. sup q̄ idẽ. i. pasto: aliũ ca. vii. Nullus ergo se extol  
 lat ex tali electõẽ sed magis se humiliet: put ait bern⁹. bñ in epla  
 ad archiep̄m senonẽsem. Noli altũ sãpe. in alto eni p̄sit⁹ nõ al  
 tum sãpe difficile est & omnino inusitatũ: sed q̄nto inusitat⁹ tan  
 to glouosius. Et sequit. Nõ ergo felicẽ quia p̄est: si non p̄est  
 infelicẽ putato: debet eni cogitare & onera q̄ assumit & picula q̄  
 bus se immiscet: & dãna animaz p̄ q̄bus se obligat & fastidia oc  
 cupationũ q̄ incurrit: put ait aug⁹ epla. lxxvij. peto ut cogit es  
 nihil i hac vita esse: & hoc tpe felici⁹ & leti⁹ & oibus acceptabili⁹

episcopi aut presbyteri aut dyacomii officio. Si tamen perfun-  
dorie aut adulatorie res agit, nihil tamen apud deum miserius tusti-  
us et damnabilius, sed si illo modo agat et post. Nihil difficilius  
laboriosius et periculosius talium officio: sed apud deum nihil beatius  
si eo modo impletur quo imperator noster iubet, sed iesus christus.  
Et patrum de se loquens ait: quod existimem si sanctus loci gubernaculoz tradi-  
ret illi: quod remum tenere non nouerat. Si ergo sic humiliter de se loquitur  
Augustinus prout omni sapientia scientia et uirtutum eminentia: quan-  
to magis debet quilibet infirmus cum timore et humilitate onus pre-  
lationis assumere. Et ideo beatus Gregorius ostendens pericula pre-  
lationis, plangit multum de assumptione sua ad tale onus: sic ut ipse re-  
citatur. i. registri ubi ait. Cor meum dereliquit me. Nolite vocare  
me Noemi: filios enim peridi id est opera per terrenas curas, prius  
eram super altitudines terre sed post curatum fluctibus et tempesta-  
tibus depressus. Et ponit exemplum. Symia leo vocari potest: sed  
fieri nunquam potest quasi diceret vocari possum papa vel summus  
pontifex: sed non fieri talis qualis debet esse papa secundum meum iudi-  
cium. Mira ergo humilitas sanctorum antiquorum vel in fugien-  
dis talibus prelationibus vel in suscipiendis cum timore et tremore  
et humilitate, cogente cautate et plangenda temeritas moder-  
norum in ambiendis talibus prelationibus vel temerarie suscipiendis.

Capitulum Sextum. Qualis debet esse episcopus post consecrationem.

**Q**ualis autem debet esse episcopus postquam est electus et conse-  
cratus: determinat apostolus sufficienter. i. the. ij. ubi ait: oportet  
episcopum irreprehensibilem esse: sobrium et prudentem et  
ut super quibus uirtutes explicat Hieronymus epistola. xliij. si per totum  
et. iij. the. i. similit. Si quis est sine cumme et c. Super quod Hieronymus  
ubi supra uno sermone omnes uirtutes comprehendit: de quibus  
uirtutibus ibi sufficienter. Qualis autem debet esse episcopus ha-  
betur in decretis di. 24. Nunc per singulos: et. si. de ordinandis: et  
s6. Si quis uero. Memoriter ergo debet episcopus cogitare in-  
terpretationem sui nominis. Episcopus enim interpretatur  
et scopum superintendere. Inde dictum uocabulum: quod ille qui presbiter  
superintendat secundum Augustinum. ix. de diu. dei. Et est nomen operis non ho-  
noris ut dictum est. Et ut ait bernardus ad eugenium epistola. ij. Episcopi  
nomen domini sonat sed serui. Et ideo debet inquit interpretari ta-

sibi q̄ gregi amisso aduūm iz. Attendite vobis & v̄ uerſo gre-  
gi: in quo poſuit deus ep̄os regere eccleſiam dei &c. Et prima pe-  
tu ultimo. Non ut diſtantes in clero: & de nomine ep̄i Bernh-  
ad ſenonēſem ait q̄ ſm ethimoloyam pontifex dicit ſeiſm faciens  
pontem inter deū & homiē ſeu pximum: p̄tingit iſte pons vſq̄  
ad deū: ea fiducia qua non ſuam ſed illius querit glouam: & vſ-  
q̄ ad pximum illa pietate: qua non ſibi prodeſſe deſideret ſed p̄-  
ximo. Et ſequitur. Offert deo bonus mediator p̄ces populorū  
reportans illis a deo benedictionem & glouam: ſupplicat maieſta-  
ti p̄ exceſſibus delinquentium: vindicat in peccantes p̄ iniuria dei  
nec populi requirit datum ſed lucz: nec dei uſurpat glouam: et  
ibi bñ de hoc. Memor ergo dēt eſſe ep̄us iugit̄ ſui nomis: ut ui-  
uat veraciter: & opetur virtualiter: ea que nomē exprimit: ne de-  
catur ei illud Apoc. iij. nomen hēs q̄ uiuas & mortuus es. Si-  
militer debet eſſe memor ſue excellentie & dignitatis: ut ſit in ex-  
emplum oīm put ait Hieronimus ep̄iſtola x. capitulo xiiij. lo-  
quens ad ep̄um Ante oculi homiū diuiguntur: domus tue ouerſa  
tio quaſi in ſpeculo conſtituta: magiſtra eſt publice diſcipline: q̄c  
quid feceris illud faciendū ſibi omēs putant. Caue ne cōmittas  
q̄d aut qui rephendere uolunt digne lacerari uideantur: aut qui  
imitari cogant̄ deſerelinquere. Et ibidem loquēs de q̄daz ait. ſub-  
uenite paupibus: uſitare languentes: puocare hoſpicio: lenire  
blandicijs: gaudere cū gaudentibus: flere cū flentibus: cecoz̄ ba-  
culus: eſuuentium d̄bus: miſeroz̄ ſolacium: lugendum conſolatō  
fuit: ut in ſingulis uirtutib⁹ eueniebat̄ quaſi ceteras nō haberet  
ſic enim memorans ep̄iſcopus ſue dignitatis eminentiam: prouo-  
cabitur ad uite & uirtutum excellentiam

Cap. ſeptimum Aliter dēt ſollicitus eſſe in cauendis uicijs

**E**t licet omēs uirtutes q̄s enumerat ap̄lus p̄ma thi. z.  
neceſſarie ſint: tñ ſpecialiter dēt cauere uicia: que ſunt  
maioris infamie: q̄lia ſunt carnalia uicia: gula: luxuria  
auaricia &c. & ſtudere ad habēdas uirtutes oppoſitas. vñ ait ap̄ls  
nō optet eſſe uino lentū Sup q̄d ait hieronimus illud exponens  
ep̄la lxxiiij. uinolētia ſcurrarū ē & comeſſatoz̄: uenter enī meto-  
cluā: ato deſpumat i libidmē: in uino luxuria: i luxuria volup-  
tas: in uoluptate impudicia: q̄ luxuria uiuēs mortu⁹ ē q̄ aut i  
ebuat̄ et mortuus et ſepultus eſt Noe ad v̄m⁹ hore ebrietatez  
nudaui femora: q̄ ſexcentis annos ſobrietate crexerat gen. 19.

Loth p̄ temulentiam nesciens libidini cōmisit incestum: & que  
 Sodoma non vicerat vñ videt gen̄. xviii. Sacerdotibus enim  
 legalibus phibitum erat bibere vinum: leuiti. x. In figuram ex  
 termināte temulentie & sobrietatis habende in sacerdotib⁹ euang  
 gelicis: q̄nto enim dignitas excellentior: p̄sona honorabilior: cō  
 uersatio celestior: opatio sp̄itualior: tanto magis est cauenda  
 vinolentia vel ebrietas: que & dignitatem vilificat: & p̄sonam de  
 honestat: & conuersationem debitam impedit: p̄pter quod ait salua  
 tor discipulis suis. Cauete ne grauent corda vestra vinolentia  
 & ebrietate. Item cauenda est lasciuia opis: etiam prelati & te  
 mulentia: ne ad eoz exemplum subditi ad vinolentiam relaxent  
 Job primo. Cum biberent vinum in domo status sui primo  
 gemit⁹ &c. Ibi moralit̄ p̄o cū maiores voluptati deseruiūt: nimis  
 rum minoribus lasciuie frena laxant: & ibi bene de hoc Job xxx.  
 Si q̄nto uidebam ad eos non credebat vñ ibi moral. z. dum nos  
 quasi letos aspiciunt scz subditi: ip̄i ad illicita resoluuntur Et ibi  
 dem ait Gregorius p̄latus etiam aruens timeu dēt: irat⁹ ama  
 u: ut eum nec nimia leticia uilem reddat: nec immoderata seueri  
 tas odiosum. Ad alioz ergo cohercionem: debent epi & prelati  
 cauere a voluptatis lasciuia: & mdebita leticia. vñ & sancti ampli⁹  
 se macerauerunt & cohibuerūt: postquā erant facti epi q̄ ante  
 put dicitur in uitis patz li. z. pte x. de abbate nauca vel uad  
 ta qui postquā factus est ep̄us: multū coartabat aniam suam in  
 duricia otinente a quo cū discipulus q̄reret quare nō ita se cru  
 ciaret existens in heremo or̄hoit. fili ibi erat solitudo & quies et  
 paupertas: p̄pterea nolebam gubernare corpusculū meū: ne infir  
 mater: & q̄rerem qd non habebā. Nūc quia hic seculū est: & oc  
 casiones sunt plurime excedendi: & si infirmitatē incurterem sunt  
 hic qui succurrāt: ne p̄dam p̄positum monachi: hic ergo sanctus  
 austerior sibi fuit post assumptā dignitatē: q̄ ante. Sed ecōuer  
 so faciūt multū: qui magis austeri sibi fuerūt an̄ assumptas digni  
 tates. Nūc enim magis indulgēt delictis q̄ an̄: & etiaz si uellent  
 diuuis uiuere forte non hēt grām ad hoc: sicut prius. put nar  
 ratur in uitis patz li. z. pte iij. de abbate ophi: qui cū esset mo  
 nachus nimis dure tractauit uitā suam: sed cū esset factus ep̄us  
 uoluit ip̄a duricia uti m̄uitate: quā in heremo habuit: et non p̄  
 ualuit Idarco prostrauit se in ospectu dñi: dicens: putas ne do  
 mine p̄pter ep̄atum discessit a me grā tua: et reuelatum est ei q̄

nō sed q̄a tunc solitudo erat / et cum non esset homo: deus suscep-  
tor tuus erat: nunc autem in seculo es et ubi homines auxiliant̄  
tui / & ita non habes tantam virtutem ad austerā toleranda si-  
cut prius. Sobrietas igitur fulgeat in episcopis veraciter. ut  
iugiter possint intendere diuinis contemplationib⁹ & officia sua im-  
pedimento dispensare subiectis

Cap. viij. Qualis dēt esse in cauēda macula omioꝝe luxurie

**T**ercē castitas / puor / sinceror / euidentior & virtuosior  
dēt esse in ep̄o magis q̄ in alijs: cum vita sua fit in spe-  
culo alijs. ut dictum est p̄pter qd̄ ait apostolus Op̄er-  
tet eum esse vni⁹ uxoris viz. similiter hieronimus epistola dicta  
q̄ nullo pacto bigami vel scubmaz̄ chatem̄s inserti dēt subire  
misterium. vñ & sacerdos legalis uxores virginem debuit acapere  
non viduā leuiti. xxi. Ne honore pollueret sacerdotis: q̄nto enim  
dignitas eminentior: tanto castitas necessarior. Et q̄a dignitas  
ep̄oz̄ sublimior: ideo summe puritas castitatis ē in eis necessaria  
p̄pter qd̄ fm̄ canones non fuit licitum mulieribus habitare cum  
eis: paucis exceptis. put habitum ē sup̄ a gregorio ix. regis. ubi  
ait puenit ad nos quosdam ep̄oz̄ subp̄textu solacij in vno domo  
cū mulieribus conuersari. sed ne p̄ hoc subsannatoub⁹ iuste obtre-  
dationis dēt occasio: aut p̄ facilem inimicus materuā detradōm̄s  
assumat hoc op̄elcas nec cohabitare patiens: exceptis eis quos  
factor̄ canonum censura p̄mittit matre. amica / germana Meli⁹  
tamen faciunt si a talium cohabitatione contineant. Et redat ibi  
qd̄ dictum est sup̄ de beato Augustino Qui nō censit habitare  
cū sorore: eo q̄ que cum sorore sunt: non sorores Et sequitur  
docti inquit viu cautela: debet magna nobis esse instructio: nam  
incaute presumptionis est qd̄ fortis pauet. minus validum non  
timere / et sapienter illicita superat qui didicit non vti concessis  
exemplum de Andrea episcopo: quem temptauit dyabolus de  
sanctimoniali cohabitante. de quibus iij. dyalogo rum capitulo  
septimo. Nulla enim debet esse familiaritas episcopoz̄ ad mu-  
lieres. vnde ibidem narratur de Johāne papa. q̄ postquā eq̄ta-  
uerat quendam equū accomodatū a quodam nobili. post eius  
sessionem mulierem scz̄ iugez̄ illi⁹ nobilis / equ⁹ ferre recusauit  
veneranda ergo pontificalis castitas. cui tantum detulit bestia  
irrationalis. Sacerdotes enim gentiles non poterant esse.  
m̄si essent vni⁹ uxoris viri / et virgines de veste et appollimis

*Et vnde*

in perpetua vitate marcescebāt . ut ait hieronim⁹ ep̄la x. ca. vi. Et  
de hoc hieronim⁹ similit̄ ep̄la . si. 7 viij. vbi de clericorū castitate.

Cap. viij. Qualis deat esse in cauenda opinione auaricie

**S**imilit̄ in ep̄o deat esse munifica largitas in elemosinarū  
largitōe / 7 in hospitalitatis se dātōne . vñ ait ap̄ls Op  
tet episcopum hospitalem esse beniuolum : summe autē  
cauenda est auaricie cupiditas in episcopis . vñce Hieronimus  
epistola xxxiiij . gloria episcopi : est pauperum opibus preuidere  
ignomia sacerdotis est p̄rijs studere diuitijs . Et hoc ideo quia  
rerum est dispensator prout ait in eadem epistola . Ille inquit  
optimus dispensator est : qui nihil sibi reseruat . Et ideo si es  
mīdus dispensator es : om̄te largitorem vt sua ipse distribuat  
Et ideo episcopus debet esse municus et pius in elemosinarum  
largitione : etiam sibi aliq̄ntulum subtrahendo / et pompasas expē  
sas euitando : vt ampliores elemosinas facere possit Exemplum  
sācti exuperij episcopi : de quo narrat hieronimus epistola lxxij  
Q̄ ipse vīoue sateptane imitator esuriēs pascat alios / et ore pal  
lente ieiunijs ipse fame torquetur aliena : om̄em xp̄i substantiaz  
xp̄i visceribus erogabat : q̄ talis est in celo thezaurizat exemplo  
paulini nolens . De quo augustinus primo de ciuitate dei capitu  
lo x . vbi ait : q̄ q̄nto nolam barbaui vastauerunt et ipse ab eis  
tenebatur in corde precabatur / dicens : dñe non excruciar p̄pter  
aurum et argentum . vñ enim sunt om̄ia mea tu scis : ibi  
enim habebat om̄ia sua vbi eum thezaurizate monuerat : qui  
mala mundo predixerat ventura : erogauerat enim pauperibus  
sua / et sic in celo thezaurizauerat : et cum om̄ia in erogationem  
elemosinarum et liberationem captiuorum seipsum dedit pro fi  
lio vīoue liberando prout narrat Gregorius iij . dyalogo . capi  
tulo primo . Multum enim deo acceptandus est ep̄us elemosi  
narius . vñce et p̄pter pietatem in elemosina eroganda : placuit  
multum deo beatus Gregorius . put legitur in vita sua q̄ tante  
fuit hospitalitatis : q̄ peregrinos ad mensam inuitauerat / et cum  
quodam die ministraret aquam pauperi : ille disparuit et no  
cte apparuit ei dicens : ceteris diebus me in membris meis susce  
pisti hac nocte in meipso . Similiter ibidem narrat : q̄ cum etiaz  
esset monachus et impenetrabilibus monasterij

a matre legumibus pasceret: appuit vnus naufragus pauper  
 q̄ petijt ab eo aliqd: cui opatiē dedit numisma; q̄ eadē die redijt  
 simili: cui simili p̄cepit dari: qui etiā similiter redijt: petens vt  
 prius: & tūc p̄cepit vestiario dare ei vi nummismata: & cū agno-  
 uisset nō esse nummismata in vestibulo Discum argenteū in quo  
 mittebant sibi legumia a matre dari ei p̄cepit: ne tustis abiret:  
 & cū postea factus esset papa bt̄s Grego<sup>9</sup> et quōdie ante men-  
 sam suā comederent xij. paupes pegum: quōdam die vidit xij. q̄z  
 vn<sup>9</sup> variabat statū suū: nunc iuuenis: nūc vetulus apparens: a q̄  
 cum bt̄s grego<sup>9</sup> q̄reret. Qd̄ esset nomen suū respondit: cur q̄  
 us nomen meū: qd̄ est admirabile: & adiūxit: ego sum naufrag<sup>9</sup>  
 cui dedisti nummismata & scutellā: & illa die desinavit te dē esse  
 p̄sulem romane ecclesie: & vicarium beati petri: qui distubuit cui  
 libet put opus erat: sum q̄ angel<sup>9</sup> dei: & custos tuus vt quācun-  
 q̄ rem postules impetrare valeas: quo audito ait bt̄s Grego<sup>9</sup>  
 Si sic fecit deus p̄pter p̄uum munusculum: mee paupertatis: q̄nta  
 restituet si in p̄ceptis eius p̄manens p̄lma studuerō de pluribus  
 erogare. Et ibi narratur de elemosinis magnis suis: & de tubis  
 milibus ancillaz xp̄i: tam p̄ lectisternijs q̄ p̄ q̄tidianis expensis.  
 Epi ergo attendere dēnt: q̄ sint aploz imitatores & successores  
 qui distubuebāt vniciq̄ sm̄ qd̄ opus erat de his q̄ ponebantur  
 añ pedes eoz. Actuum viij. Et q̄ sint rezz dispensatores pauperz  
 & q̄ sint eoz pauperz sp̄uales p̄res: & q̄ sint eisdem debitores: ut  
 de rebus eozdem pauperz: illis elemosinas largiant. vñ Bernh.  
 in ep̄la ad abbatē wilhelmū vel gullū que in gentilibus gentilis  
 arguebat: disate inq̄t pontifices: in sacco qd̄ facit auz q̄si diceret  
 ad utilitatē vel pauperz nccitatem releuandā: auz inutiliter ē in  
 sacco: cum p̄ hoc pauperz nccitates nō releuent. Nec solū v̄nt  
 elemosinas facere paupibus hostiatim mēdicantibus: s̄ alijs suis  
 subditis & prochiāis sustinentib<sup>9</sup> penurā & tñ illam coopienti-  
 bus pre pudore vel verecundia: quibus p̄ium est subuenire p̄  
 ut dicitur in vitis patrum libro ij. parte iz. De quodam qui ac-  
 cepit gratiam vt singulis petentibus elemosinam daret ad quez  
 cum venisset mulier quedam vestita veteribus. aperiens manus  
 voluit dare multum: et clausa est ei manus: et leuauit parum  
 et venit alia mulier bene vestita: qui videns vestes eius misit  
 manus: et voluit ei dare parum: que aperta est et leuauit mul-  
 tum qd̄ admirans inquisiuit de illis mulieribus: et cognouit.

q̄ illa mulier que bonis vestibus utebatur: de honestis mulieribus erat: & ad paupertatem venerat / & p̄ opinione nataliū suoz erat induta bonis vestibus. Alia vero causa questus vestierat se vetustis. vñ et frequenter magis pium est subuenire nobilibus paupibus & honestis: paupertatem suam p̄ vetercundia dissimulantibus vel coopientibus: q̄ mendicantibus hostiatim & effronter petentibus. Et de exemplis erogandi elemosinas paupibus: in vita Johis Elemosinarij per totū: vbi narrat de illo qui ait ad dñm videamus inquit dñe quis prius desidet vel tu dando mihi vt erogem: vel ego dādo pauperibus ea que das. vñ & misericordiam sibi desponsauit vt dicitur ibidem

Capitulū x. Qualis esse dēt in sedādo hospitalitatem

**E**t nō solum ep̄us dēt esse elemosinarius erogando elemosinas paupibus mendicantib⁹: s̄ dēt esse hospitalis omib⁹ supuentib⁹ s̄m qd̄ p̄cipit ap̄ls ad Th̄i. Op̄tet ep̄um esse hospitalē: similiter hieronimus ep̄la dicit: q̄ hoc p̄cepto patet abraham & loth angelos suscepit: q̄a hospites dilexerūt gen̄. xvij. & xix. heb. xij. per hāc quoz angelos suscepunt &c. Hospitalitas enim ē in omib⁹ commendāda: sacra enim res est mensa hospitalis. vt ait seneca iij. de bñficio cap. xix: nec hospiti dēt aliq̄s esse ingratus. put ait ibidem de milite hospiti ingrato / et ideo vitupato. Et ideo Culi⁹ ij. de officijs. capitulo ij. Recte ē laudanda hospitalitas: est enim vt mihi videt valde de eoz patre: domus illustrū hoīm: homibus illustribus: & hoc etiā apud gentiles. put ibi narrat Symonē athēns hospitalē fuisse & ita instituisse ac villas impasse: vt omnia preberent illis: qui in villa sua diuertissent: loquit enim de illis ibi qui vocabant laticef vel lacades. Similiter de hoc Amb. iij. de officijs narrat de q̄daz qui p̄ hospitalitatis gr̄e officijs: necem pot⁹ sui q̄ p̄ditionē fugitiui amici subeundā arbitrabat. Et ponit exemplū de leuita iudicū xix. Nam ergo in sacra scriptura q̄ in libris gentiliū hospitalitas semp̄ laudanda p̄me petti iij. hospitales inuicē sine murmuratione. vñ hugo: hospes dicit hostiū petens: q̄si hostio p̄cem inferat: q̄a antiquit⁹ qui recipiebat et q̄ recipiebat veniebāt ad hostium: & ponebāt pedē in eo: & affirmabāt q̄ vn⁹ aliuz nō deceptet: & sic vtriq̄ ponēdo pedez in hostio amiciz pacū affirmabant

vñ facilis benignus & aptus & qui aduentus amicoꝝ non subter  
 fugit: s; eis ad hostiũ libenter se exponit dicit hospitalis. vnde et  
 hospites nõ solũ sunt inuitandi: sed etiã cogendi ad hospitium ex  
 emplo abrahe & loth vt dictũ est Et exẽplo discipuloꝝ: qui dix  
 erunt saluatori luce vltio. Mane nobiscuz dñe sup qđ Gregoꝝ  
 h. ij. omelia iij. Qđ non solũ sunt hospites inuitandi sed tractandi  
 Nazcat enim Iohes Cassianus li. x. collonũ. De qđam qui si  
 p qñq; dies ad eiꝝ cellam nullus fratꝝ aduenisset refectioẽ dif  
 ferebat: & tũc sabbato vel domico pcedebat ad ecclesiam. vt si  
 quem p egunum repisset ad cellam reduceret: non tam sue neces  
 sitatis obtentu qđ humanitatis grã. vnde etiã irrationalia animalia  
 dẽnt homines instigare ad hospitalitatem. put ait Ambrosius  
 exameron omelia v. Discant inquit homines hospitalia suare ius  
 ra: & ex aibus cognoscant quid religionis sit hospitibꝝ referen  
 dũ: qđ obseꝛa deputada: qbus cornices picula sua negare nõ so  
 leat: ait enĩ ibi de dconijs qđ simel ferũt eas pfigisti vno agmine  
 si qđ pgenũ putat: qđ cornices deducũt ac diugũt: & velut qui  
 busoam turmis stipantibꝝ psequũt: & etiã qđ si hospitiõ recipiunt  
 Ideo ait ibi amb. his nos ianuas claudimꝝ: qđ aues anias suas  
 oferũt: qđ adiuamẽta dconijs aduersus inimicas aues oferre cre  
 dunt: & p intualũ tps residere illis in locis repiunt dconie cum  
 cornibꝝ: sic ergo discamꝝ hospitũ dare pegenis: exẽplo auium  
 poidaz. Et exẽplo etiã hoim infidelũ. vt enĩ narrat pollicratul  
 li. viij. ca. xij. Infideles ofueuerũt aduersus hostes etiã ppro p  
 iculo pđinau hospitibꝝ: qđ infra qđouduũ hospicõ suscepissent  
 cumis enĩ pteakebat notã: qđ qđ an qntuz diẽ hospiti. i. pegino  
 hũamitatis pđamũ denegabat: ob eq̄tatẽ enĩ hospitibꝝ exhibẽ  
 dã: hospes enĩ antiq̄t dicebat: quẽ nũc pegenũ diamꝝ: cui qđũ  
 qđ fuerit inhũanũ d iure antiq̄ iniquũ e: vt ait ibidẽ vñ d hospitali  
 tate sacerdos ydoloꝝ narrat li. vij. ecclesiastice hystorie c. xxiiij  
 Qđ cum Gregorius epus vrgente tps pcelle angustia in alpi  
 bus in fanũ appollimis diuertisset a sacerdote licz pphano officio  
 sissime exceptus e: post cuius digressum accessit sacerdos exmore  
 pscere cõsulta et resposna salicet a dyabolo. sed nihil inde respõ  
 si veniebat: iterum et iterum sacerdos victimas repetit nihilomi  
 nus semp silentium pmanebat. Cumq; sacerdos stupore estuaret  
 in somniõ demomium assistens se nihil posse fatetur: percundanti  
 causam ait aduẽtu Gregorij epi se esse expulsus & cũ pquiteret

S. Hoppinckens: Dordrecht

sacerdos qđ remedij daret. ait. Non aliter licere sibi ingredi lo-  
 cum illum: nisi Grego<sup>9</sup> pmississet: quibus auditis sacerdos ē bea-  
 tum Gregoriū insecutus: et ad eum pueniens rem pandit: ex or-  
 dine humanitatis sue atq; hospitalitatis amonuit q̄relam expulsi-  
 demonis expōit: ademptam vel adeptam facultatez sui questus  
 deplorat: ac reddi sibi omia in pustinum statū de posēt. scribit au-  
 tem beū Grego<sup>9</sup> eplam in hęc verba. grego<sup>9</sup> appollini pmitto  
 tibi redire ad locum tuū & agere que osueuisti: quā cum posuissz  
 iuxta simulac̄ affuit demon dans responsa poscenti: qđ ille adm-  
 rans & dicens penes se. qđ grego<sup>9</sup> erat melior illo: clausis ianuis  
 sup se phanī: adiit gregoriū & pstravit se ad pedes eius: rogans  
 vt ille se deo offerat: cui<sup>9</sup> virtute grego<sup>9</sup> dijs gentium impabat  
 qui cū institisset cathecūinus factus est ab eo / & postea baptisma  
 assecutus est / et intantum vite merito ac fidei virtute pfect. vt  
 ipse in ep̄atu beato gregorio successor extiterit. laudanda ergo  
 hospitalitas sacerdotis infidelis: venerāda sanctitas pontificis. mi-  
 rificanda pietas saluatoris. sacerdotem p̄dictum iustificantis / et  
 omendanda urbanitas gratitudinis p̄fati episcopi erga humani-  
 tatem hospitantis: fuerunt enim antiqui multū grati hospitanti-  
 bus / et ingratitude hospitatoz fuit multum reprehensibilis apud  
 antiquos. put ait seneca x. de bñficijs cap. 28. vbi dicit. qđ cum  
 qđam miles naufragus in possessionem cuiusdam esset appulsus  
 recollegit eū xxx. dieb<sup>9</sup>. Recedens qđ ait: referā tibi grām si cōtin-  
 gat me videre impatorem meū: cū p̄ venisset ad philippū regez  
 macedonū: petijt sibi dare p̄dia illius a quo fuerat hospitatus: qđ  
 ille fecit: ali<sup>9</sup> vero expulsus nō vt rusticus iniuriā taatus tulit.  
 s; regi omia intimauit: qui mādauit vt omia p̄ou dño restitue-  
 rentur / & vt im̄pbilissimo mltū hospitiū ingratisimo stigmata im-  
 scriberent homiem ingratū restantia. Similit narrat valeu<sup>9</sup> li.  
 v. cap. primo de qđam qui cū esset hospitatus ab alio humanissi-  
 me / et illū postea ad pugnam puocaret: alius cū esset viub<sup>9</sup> cor-  
 pis & animi vtute superior: monere ingratū voluit magis qđ vin-  
 cere: tuū inq̄t sit cūmen: hospitez occidere voluisse: meū aut non  
 erit hospes occisus. Cū ergo hospitalitas sit in omibus homibus  
 omendāda: multo magis in ep̄is cleuicis & ecclesiasticis: qđ sunt re-  
 rum dispensatores vt dictum est. vnde beatus Gregorius ele-  
 ctionem cuiusdam quasi auari fertur reprobasse: eo qđ audierat  
 eum ad caritatem domus sue exercendā neminem inuitasse.